1

中共安徽文达信息工程学院委员会文件
  校党字〔2018〕 42 号

关于印发《安徽文达信息工程学院形势

报告会和哲学社会科学报告会、研讨会、

讲座管理办法》的通知

各党总支、各单位：

为进一步加强对形势报告会和哲学社会科学报告

会、研讨会、讲座的规范管理，强化党在意识形态领域

的领导权和主动权，经校党委会议研究，现将《安徽文

达信息工程学院形势报告会和哲学社会科学报告会、研

讨会、讲座管理办法》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：安徽文达信息工程学院形势报告会和哲学社

会科学报告会、研讨会、讲座管理办法

★

2

中共安徽文达信息工程学院委员会

                     2018年 5月 24日

抄报：省委教育工委思政处、组干处、民办教育处

抄送：各党总支、各单位

中共安徽文达信息工程学院委员会     2018 年 5月 24 日印发

3

附件

安徽文达信息工程学院形势报告会和哲学社会科学

报告会、研讨会、讲座管理办法

第一条  为进一步加强对校内哲学社会科学学术报

告会、研讨会、讲座等活动的管理，根据中共中央办公

厅、国务院办公厅《关于进一步加强和改进新形势下高

校宣传思想工作的意见》、《关于转发〈中共中央宣传

部、教育部、中国社会科学院关于加强对哲学社会科学

报告会、研讨会、讲座管理的意见〉的通知》的精神，

在校原《关于印发〈安徽文达信息工程学院学术交流活

动管理办法〉》（院科〔2013〕3号）的基础上，结合学

习贯彻党的十九大精神和我校实际，特修定本管理办

法。

第二条  本办法适用于我校各单位（包括学生组

织）在校内外举办的形势报告会和哲学社会科学报告

会、研讨会、讲座等活动，以及外单位租用本校场所举

办的有关活动等。

第三条  举办形势报告会和哲学社会科学报告会、

研讨会、讲座等活动，必须坚持以马列主义、毛泽东思

4

想和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵守

国家法律法规和学校的规章制度；必须宣传科学理论、

传播先进文化、引领道德风尚、弘扬社会正气，有利于

繁荣校园文化生活，促进学术交流，加强素质教育，培

养全面发展的人才；学校积极支持在学术上具有前瞻性

的高水平的报告会、研讨会、讲座。

第四条  举办形势报告会和哲学社会科学报告会、

研讨会、讲座等，实行申报、审批备案制度。

（一）面向全校举办的形势报告会和哲学社会科学

报告会、研讨会和讲座，须经分管校领导同意并报党委

宣传部审批备案；其中涉及学术方面的哲学社会科学报

告会、研讨会、讲座等，须经科研处初审，报党委宣传

部审批备案。

（二）各单位自行举办的形势报告会和哲学社会科

学报告会、研讨会和讲座，由各单位主要负责人初审，

报党委宣传部审批备案。

（三）学生组织（学生会、学生社团等）举办的形

势报告会和哲学社会科学报告会、研讨会、讲座、论坛

等，须经校团委初审，报党委宣传部审批备案。

5

第五条  举办形势报告会和哲学社会科学报告会、

研讨会、讲座，实行“一会一报”制，主办单位应如实

填写《安徽文达信息工程学院形势报告会和哲学社会科

学报告会、研讨会、讲座申请表》（见附件），报请相

关部门审批，未经批准一律不得举办。主办单位和审批

单位要加强管理，规范程序，严格把关。

第六条  邀请境外人员担任形势报告会和哲学社会

科学报告会、研讨会、讲座报告人，要严格按照《中共

中央办公厅 国务院办公厅印发〈关于在华举办国际会

议的管理办法〉的通知》的精神和《教育部关于印发

〈关于在华举办国际会议管理办法的实施细则（试

行）〉的通知》的规定执行，报相关部门审批。未经批

准一律不得举办。

第七条  我校师生应邀到校外担任形势报告会和哲

学社会科学报告会、研讨会、讲座报告人，必须经过所

在单位党总支批准。各单位党总支对报告人要提出明确

的政治纪律要求，报告人要对自己的报告内容等负学

术、政治和法律责任。

第八条  主办单位必须对拟邀请报告人的思想政治

倾向和报告主要内容进行了解和把关；如发现报告内容

6

有政治性错误观点，必须要求报告人对内容做出修改，

如报告人不愿修改，不得邀请；在报告时如发现报告人

的报告内容有政治性错误观点，主办单位要及时制止，

消除不良影响，同时要向党委宣传部及报告人所在单位

如实反映情况。

第九条  对具有较高学术价值和较大影响的学术交

流活动，应积极通过各种媒体，进行多种形式的宣传和

报道。主办单位应在校网站和校内宣传栏等进行预告宣

传，使师生员工广泛知晓，同时做好对哲学社会科学报

告会、研讨会、讲座的资料收集和总结工作，必要时送

党委宣传部备份。经对于未经批准举办的形势报告会和

哲学社会科学报告会、研讨会、讲座，一律不作宣传和

报道。

第十条  在互联网上举办形势报告会和哲学社会科

学报告会、研讨会、讲座，要严格遵守中央、教育部有

关要求和本管理办法，严格审查程序，努力营造积极健

康的网络舆论环境。

第十一条  校党委宣传部要对校内形势政策和哲学社

会科学报告会、研讨会、讲座的管理工作进行监督和抽

查，并做好记录。

7

对违规举办形势报告会和哲学社会科学报告会、研

讨会、讲座的，将追究主办单位的责任；对因疏于管理

造成不良社会政治影响的，要追究责任，严肃处理。

第十二条  本办法自发布之日起施行，此前印发的

有关规定及管理办法，凡与本办法不一致的以本办法为

准。

第十三条  本办法由党委宣传部负责解释。

8

附件 1：

安徽文达信息工程学院形势报告会和哲学社会科学

报告会、研讨会、讲座申请表

会议

 内容

名    称

主办单位

举办时间  参加对象

举办地点  参加人数

主要内容

报告人

情  况

姓名  单位

职务  职称

审批

意见

初审意见
负责人签字：              （盖章）

                      年   月   日

党委宣传部

审批意见

负责人签字：               （盖章）

                      年   月   日